实验设备〔2021〕5号

转发教育部办公厅关于组织开展2021年度

高等学校实验室安全检查工作的通知

各单位：

现将《教育部办公厅关于组织开展2021年度高等学校实验室安全检查工作的通知》（教发厅函〔2021〕9号）转发给你们，根据通知精神和省教育厅有关工作要求，此次实验室安全检查工作时间紧、任务重，请各单位迅速组织开展实验室安全隐患排查整治工作，现有关事项通知如下：

一、检查范围

全校教学、科研实验室

2、 检查时间

1.4月29日至30日各单位组织开展自查。

2.学校由实验室与设备管理处、实验室安全督导员同时开展督导检查。
三、检查要求

1.各单位组织实验室参照《高等学校实验室安全检查项目表（2021）》（附件2）进行逐间自查，重点做好易燃、易爆、剧毒、易制毒、易制爆化学品安全及生物安全隐患排查与整改工作。

2.各单位对自查中发现的问题应建立安全隐患台账（附件3），对一般性安全隐患应立即行动，督促责任人立行立改，并组织复查，对整改完成的隐患实行销账处理；对于个别有客观原因不能立即整改，或整改期限超过两周的隐患，必须明确整改责任人、整改措施、整改完成时限，提出安全管控措施，逐条跟踪督促整改落实，确保及时消除安全隐患，化解安全风险。结合实验室整改情况，撰写本单位实验室安全自查自纠工作报告。

3.整理充实完善本单位实验室安全工作档案，对照《高等学校实验室安全检查项目表（2021）》，做好查缺补漏工作，积极配合做好有关信息材料提交报送工作。
各单位于2021年4月30日（星期五）12:00前提交实验室安全隐患排查整改情况表，2021年5月6日（星期四）12:00前提交实验室安全自查自纠工作报告，材料报送至实验室管理科，电子版发至邮箱。实验室管理科办公室：行政楼410室，联系电话：0595-22050058，电子邮箱：syzx@qztc.edu.cn。
附件：1.教育部办公厅关于组织开展2021年度高等学校实验室安全检查工作的通知

2.高等学校实验室安全检查项目表（2021）
3.泉州师范学院实验室安全隐患排查整改情况表
4.学院实验室安全自查自纠报告

实验室与设备管理处

                          2021年4月28日

实验室与设备管理处                       2021年4月28日印发

PAGE